
Oggetto:   Deliberazione n. XI/3331 del 06/07/2020 ambito 5C - Piano di riordino della rete
ospedaliera approvato con DGR XI  3264/2020: Modifiche ed integrazioni agli allegati di cui
alla  DGR  3264/2020  –  Assegnazione  contributi  di  cui  all’art.  2  del  DL  34/2020.  
Richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in
Legge 11.09.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n.  108/2021  del  D.L.  31.05.2021,  n.  77  per  opere  elettriche,  edili  e    impiantistiche
propedeutiche all’installazione della nuova TAC produttore Philips, modello Incisive CT Plus
128  strati  presso  il  pronto  soccorso  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio.  Presa  d'atto  ed
aggiudicazione della procedura.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Mattia Moioli 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 518 del 22-05-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Deliberazione n. XI/3331 del 06/07/2020 ambito 5C - Piano di riordino della rete
ospedaliera approvato con DGR XI  3264/2020: Modifiche ed integrazioni agli allegati di cui
alla  DGR  3264/2020  –  Assegnazione  contributi  di  cui  all’art.  2  del  DL  34/2020.  
Richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in
Legge 11.09.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n.  108/2021  del  D.L.  31.05.2021,  n.  77  per  opere  elettriche,  edili  e    impiantistiche
propedeutiche all’installazione della nuova TAC produttore Philips, modello Incisive CT Plus
128  strati  presso  il  pronto  soccorso  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio.  Presa  d'atto  ed
aggiudicazione della procedura.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.  19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n.  23,  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni mobili, immobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- con  DGR n.  XI/3264  del  16/06/2020  avente  ad  oggetto  “Piano  di  Riordino  della  Rete
Ospedaliera: attuazione dell’art. 2 del D.L. 34/2020” la Giunta di Regione Lombardia ha
approvato il Piano di riorganizzazione ospedaliera ai sensi di quanto disposto dall’art. 2 del
D.L.  n.  34/2020  (convertito  in  L.  77/2020),  fissando  i  criteri  guida  da  utilizzare  per
individuare  gli  interventi  prioritari  nell’ambito  degli  indirizzi  programmatori  utili  alla
ricognizione del patrimonio delle strutture sanitarie lombarde;

- con  circolare  prot.  N.  G1.2020.0023599  del  19  giugno  2020  della  Direzione  Generale
Welfare – Risorse Strutturali  e Tecnologiche – sono state  impartite  e  definite  specifiche
direttive alle ASST per la presentazione delle richieste di finanziamento nell’ambito delle
finalità di cui al programma regionale di riordino della rete ospedaliera in attuazione dell’art.
2 del D.L. n. 34/2020;

- nell’ambito della summenzionata DGR n. XI/3264 del 16 giugno 2020 sono stati  altresì
previsti gli interventi ed i costi presunti di questa ASST per l’incremento dei posti di terapia
intensiva,  per  la  riqualificazione/ampliamento  dei  posti  di  terapia  semintensiva,  per

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



adeguamento area emergenza – urgenza e relative apparecchiature tecnologiche in coerenza
con i principi dell’art. 2 del D.L. n. 34/2020;

- questa ASST, come da indicazioni di Regione Lombardia (nota prot. n. G1.2020.0031421
del  16.09.2020)  a  seguito  di  attivazione  di  Accordi  Quadro  ha  provveduto  alla
predisposizione degli studi di fattibilità per gli interventi sopra citati;

- nell’ambito della summenzionata DGR n. XI/3264 del 16 giugno 2020 sono stati  altresì
previsti gli interventi ed i costi presunti di questa ASST per l’incremento dei posti di terapia
intensiva,  per  la  riqualificazione/ampliamento  dei  posti  di  terapia  semintensiva,  per
adeguamento area emergenza – urgenza e relative apparecchiature tecnologiche in coerenza
con i principi dell’art. 2 del D.L. n. 34/2020;

- il suddetto Piano regionale di riordino della rete ospedaliera, contenente anche gli interventi
per  ASST Vimercate  (ora  ASST Brianza),  era  subordinato  alla  previa  approvazione  del
Ministero della Salute per la successiva erogazione del finanziamento;

- le  proposte  succitate,  recepite  da  Regione  Lombardia  dapprima  con  la  DGR  n.
XI/3264/2020, poi rimodulate dalla DGR n. XI/3331 del 06.07.2020 e dalla successiva DGR
n. XI/3479 del 05/08/2020, attenevano ai seguenti interventi:

Titolo intervento Presidio Opere € Apparecchiature IVA % Totale €
Moduli di terapia intensiva
- Adeguamento 
impiantistico

Vimercate 61.000,00 160.000,00 48.620,00 269.620,00

Moduli di terapia 
semintensiva – 
Adeguamento strutturale, 
impiantistico, tecnologico 
e ventilazione

Vimercate 150.000,00 390.000,00 118.800,00 658.800,00

Moduli di terapia 
semintensiva – 
Adeguamento tecnologico

Vimercate 0,00 24.000,00 5.280,00 29.280,00

Moduli di terapia 
semintensiva – 
Adeguamento tecnologico

Carate
B.za 0,00 120.000,00 26.400,00 146.400,00

Pronto Soccorso – 
Realizzazione di pareti 
mobili per la definizione 
degli spazi di pre triage, 
attesa tampone e 
separazione percorsi. 
Potenziamento rete gas 
medicali

Vimercate 40.000,00 60.000,00 22.000,00 122.000,00

Pronto Soccorso – 
Ristrutturazione/ampliame
nto in continuità con gli 
ambienti esistenti

Carate
B.za 435.000,00 155.000,00 129.800,00 719.800,00

PRESO ATTO:

- della prima richiesta di rimodulazione pervenuta da Regione in data 15.02.2021 prot.  n.
G1.2021.0010216 avente ad oggetto “Piano di riordino art. 2 DL 34/2020: Indicazioni agli
enti attuatori per le erogazioni da parte del Commissario Straordinario e modifiche del piano

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



(prima rimodulazione) per la quale, stante le contingenze di quel momento, questa ASST
non ha previsto di procedere a rimodulazione;

- della seconda richiesta di rimodulazione pervenuta da Regione in data 18.10.2021 prot. n.
G1.2021.0060151 avente ad oggetto “Piano di riordino art. 2 DL 34/2020: Indicazioni agli
enti attuatori per le erogazioni da parte del Commissario Straordinario e modifiche del piano
(seconda rimodulazione) alla quale ASST Brianza ha dato seguito con nota protocollo n.
ASSTV 0037771 del 23.12.2021 inoltrando la richiesta di seconda istanza di rimodulazione
degli interventi successivamente approvata da Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/5850
del 17.01.2022, come di seguito dettagliato: 

Intervento Presidio Opere Apparecchiature IVA Importo  II
rimodulazione

Pronto  Soccorso  -
Ristrutturazione/Ampliam
ento  in  continuità  con  gli
ambienti esistenti

Carate
B.za 599.597,26 € 155.000,00 € 104.321,44 858.918,70

Moduli Terapia Intensiva -
Adeguamento
impiantistico 

Vimercate 32.089,82 € 160.000,00 € 36.747,02 228.836,84

Moduli  Terapia
Semintensiva  -
Adeguamento  strutturale,
impiantistico,  tecnologico,
e ventilazione. 

Vimercate 108.758,51 € 390.000,00 € 92.409,10 591.167,61

Pronto  Soccorso  -
Realizzazione  di  pareti
mobili  per  la  definizione
degli  spazi  di  pre-triage,
attesa  tampone  e
separazione  percorsi.
Potenziamento  rete  gas
medicali.

Vimercate 141.810,38 € 60.000,00 € 27.210,21 229.020,59

Ampliamento  area  Pronto
Soccorso  per  definizione
percorso dedicato

Desio 69.818,75 367.300,00 96.166,13 533.284,88

Totale0 2.441.228,62 €

CONSIDERATO che:

- con deliberazione n. 236 del 31 marzo 2023, ASST Brianza ha ratificato l’ordinativo di
fornitura  nr.  7170128  emesso  in  data  24.02.2023  tramite  la  Piattaforma di  CONSIP,  in
adesione all’Accordo Quadro denominato – Tomografi Computerizzati (TC) Edizione 2 -
Lotto  n.  1  General  Purpose/Cardio  –  Acquisto,  per  la  fornitura  di  un  Tomografo
Computerizzato  servizi  connessi,  dispositivi  e  servizi  opzionali,  da  destinare  al  Pronto
Soccorso dell’Ospedale PIO XI di Desio all’impresa Philips Spa, Viale Sarca 235 - 20123
Milano - P. Iva 00856750153;

- sono necessarie opere elettriche, edili ed impiantistiche propedeutiche all’installazione della
nuova TAC produttore Philips, modello Incisive CT Plus 128 strati presso il pronto soccorso
dell’Ospedale Pio XI di Desio;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che:

- al  fine  di  affidare  l’esecuzione  delle  opere  sopracitate,  la  S.C.  Gestione  Tecnico
Patrimoniale,  ha  attivato  attraverso  la  piattaforma SinTel  della  Regione  Lombardia,  una
procedura di gara con ID n. 168883227 per l’affidamento diretto delle opere sopra citate
mediante la quale, con lettera d’invito del 08.05.2023 ha invitato l’impresa Ghidotti Impianti
S.r.l. a presentare un’offerta;

- Entro il termine ultimo delle ore 12:00 del 17.05.2023, l’impresa ha presentato un’offerta di
sconto del 5,438% sulla base d’asta pari a € 22.000,00 comprensivi di oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso pari a € 850,00 come di seguito riportato:

A Importo complessivo a base d'asta, inclusi oneri della sicurezza € 22.000,00
B Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 850,00
C Importo complessivo a base d'asta al netto degli oneri della sicurezza (A-B) € 21.150,00
D Sconto (sull’importo dei lavori C) 5,438%
E Importo offerto al netto degli oneri della sicurezza (C-D) € 19.999,86
F Importo offerto dei lavori incluso oneri della sicurezza (E+B) € 20.849,86

- la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha proceduto all’affidamento della procedura per la
realizzazione delle opere elettriche, edili ed impiantistiche propedeutiche all’installazione
della nuova TAC produttore Philips, modello Incisive CT Plus 128 strati presso il pronto
soccorso  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio  all’impresa  Ghidotti  Impianti  S.r.l.,  per  un
compenso pari a € 20.849,86 comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari
a € 850,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo pari a € 25.436,83 oneri della sicurezza
e IVA 22% compresi;

- i lavori hanno avuto inizio in data 30 giugno 2023 e sono stati conclusi in data 17 luglio
2023;

DATO ATTO, altresì, che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per
un importo pari a € 20.849,86 comprensivi di oneri della sicurezza pari a € 850,00 oltre IVA 22%
per un totale complessivo pari a € 25.436,83 oneri della sicurezza e IVA 22% compresi come di
seguito ripartiti:

BIL SERV. CONTO DESCRIZIONE DCR 2023
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2204188IND € 25.436,83

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 518/2023 del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con valore
di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n.502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto della procedura di gara attivata dalla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale su
piattaforma  regionale  SINTEL,  ID  n.  168883227,  per  l’affidamento  diretto  delle  opere
elettriche, edili ed impiantistiche propedeutiche all’installazione della nuova TAC produttore
Philips, modello Incisive CT Plus 128 strati presso il pronto soccorso dell’Ospedale Pio XI
di Desio;

2. di prendere atto dell’offerta presentata entro il termine ultimo delle ore 12:00 del 17.05.2023
dall’impresa Ghidotti Impianti S.r.l. per uno sconto pari al 5,438% sulla base d’asta pari a €
22.000,00  comprensivi  di  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  pari  a  €  850,00,
ritenuta congrua;

3. di  prendere  atto  dell’affidamento  dell’esecuzione  delle  opere  elettriche,  edili  ed
impiantistiche propedeutiche all’installazione della nuova TAC produttore Philips, modello
Incisive  CT  Plus  128  strati  presso  il  pronto  soccorso  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio
all’Impresa Ghidotti  Impianti  S.r.l.  per un compenso pari  a € 20.849,86 comprensivo di
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 850,00 oltre IVA 22% per un totale
complessivo pari a € 25.436,83 comprensivi di oneri della sicurezza e IVA 22%;

4. di prendere atto dell’inizio dei lavori avvenuto in data 30 giugno 2023 e della conclusione
degli stessi, avvenuta in data 17 luglio 2023;

5. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per un
importo pari a € 20.849,86 comprensivi di oneri della sicurezza pari a € 850,00 oltre IVA
22% per un totale complessivo pari a € 25.436,83 oneri della sicurezza e IVA 22% compresi
come di seguito ripartiti:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DCR 2023
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2204188IND € 25.436,83

6. di  disporre  l’invio,  da  parte  della  Struttura  Complessa  proponente,  della  presente
deliberazione alle SS.CC. interessate;

7. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del Procedimento è
l’ing.  Massimiliano  Mastroianni  -  Direttore  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,
Responsabile  dell’istruttoria  e  del  presente  provvedimento  è  il  sig.  Mattia  Moioli,
Coadiutore Amministrativo presso la medesima struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-10-26T19:04:04+0200
	MARCO TRIVELLI 0880286b56faa6cceddcf9782c1d597656ed4323


		2023-10-26T19:04:15+0200
	protocollo




